qualiter quas V. C. Stephanus Baluzius ex vetusto Petri Marnæsi senatoris Gratianopolitani libro vulgariter (a). Deinde fragmenta aliquot operis de Divinitate Spiritus sancti, que ex antiquo monasterii S. Galli codice idem Baluzius edidit (b). Præterea Collationem cum rege Gundobado adversus Arianos Lugduni habita, cum universi ferme Ecclesiae Lugdunensis episcopi eo convenissent, uti notaverat Hieronymus Vignierius, cuius ex schedis hanc Aviti lucubrationem Dacherius publicavit (c) : qui admonet nihil tamen esse quod cogat ipsam referre, uti fecisse videtur vir doctus, ad illud concilium Lugdunense, cui se una cum Charthenio quodam episcopo intersuisse Avitus testatur (d). Nam primo, Avitum de fide cum Gundobado sacerpius, nunc coram per dialogos, nunc absentem per epistolam egisse, scribit Agobardus (e) : et id ex ipsis quæ existant Aviti epistolis satis liquet. Deinde ex illis epistolis liquet etiam in more positum fuisse, sicut Sirmonodus notat (f), ut episcopi vicinarum sedium collegas episcopos ad urbium suarum celebritates invitarent : imprimis, sancti Justi celeberrima Lugduni solemnitas erat; de qua et Sidonius (g). Et hoc quidem Baumius.

VI. His porro huctenus expositis Sermonem subjecimus B. Aviti feria III in Rogationibus habitum, quem ex ms. Majoris Carthusiæ descriptum edidit cl. Martenius (h), hujusmodi admonitionem præmittens : « Sancti Aviti Viennensis archiepiscopi sermonem in Rogationibus feria III pronuntiatum reperimus in veteri codice ms. Majoris Carthusiæ, quem pro sua in nos humanitate transcripsit R. P. dominus Innocentius Bouchart ejusdem loci monachus nobis singulariter amicus. In eo duo præsertim advertere licet. Primum, Rogationes seu solemnies supplicationes quæ ante Ascensionem in Ecclesia celebrantur, ejus tempore, seu ut ipse ait, nostro sæculo, institutas fuisse, et quidem a S. Mamerto, qui anno 472 Viennensem administrabat Ecclesiam, ut docet alibi idem Avitus, qui post Ilesychium in eadem sede ipsi successit, et Sidonius Apollinaris Arvernensis antistes (i); quibus accedit Gregorius Turonensis, qui etiam causam istius institutionis modumque describit in hæc verba (j) : « In his

(a) Baluz. Miscell. tom. I, pag. 355.

(b) Id. ibid., pag. 361.

(c) Dacher. tom. V Spicil., pag. 110.

(d) Avit. epist. 28.

(e) Agob. lib. adv. Gundob. leg. cap. 15, opp. tom. I, pag. 120 edit. Baluz.

(f) Sirmond. ad Avit. epist. 58.

(g) Sidon. lib. v, epist. 16.

A temporibus suis in Vienna urbe terræ motus maximus, ubi multæ ecclesiæ et domus multorum concurserunt et subversæ, ubi bestiarum multæ obrantes, lupi, ursi acerbi ingressi per portam civitatis devorantes plurimos, per totum annum hoc faciebant. Nam veniente solemnitate sancti Paschæ, sanctus Mamertus, qui in ea urbe erat episcopus, dum missarum solemnia ipsa vigilia celebraret, palatum quoque regule quod in ea civitate erat, dirino igne succensum est. Cumque haec agerentur, appropinquare Ascensione Domini, indixit jejunitum vir sanctus Dei triduanum in populo cum gemitu et contritione, &c.

B Alterum, quod in Ecclesia Viennensi feria III Rogationum in divinis legeretur officiis prophetia Amos, cuius locum hoc sermone explicandum suscepit Avitus. In antiquo tamen lectionario Gallicano, quod ex Luxoviensi ms. publici juris fecit noster Mabillonius, non prophetia Amos feria III legebatur, sed ad tertiam Epistola I sancti Petri, ad sextam Epistola I Joannis, ad nonam liber Judith. Verum id nostrum videri non debet, cum non una esset in omnibus Ecclesiis Gallicanis divini officiū celebrandi ratio; sed neque idem ordo in legendis sacrae Scripturæ locis ubique servabatur: cum ad episcoporum nutum fierent omnia. Porro supradicatum hic non erit notare id quod habet Herberius Turricanus archiepiscopus (k); quod scilicet in Normannia et in diebus Rogationum cum cleris et populus processionem longius procedendo extenderet, consuetudo erat ut paucantibus interdum clericis, mulieribus vicissim modulando succederent. » Hucusque Martenius.

C VII. Et hanc quidem Sirmondianam operum sancti Aviti editionem hujusmodi opusculis auctam exhibemus, quam præterea nonnullis in locis obscurioribus aliquot animadversionibus a Sirmondianis sejunctis pro viribus illustravimus: additis quoque ad calcem carminis 6 tribus versibus (l) quos Labbeus ex codice 26 bibliothecæ Naudeanæ descriptos in lucem emisit (m), quia in omnibus editis exemplaribus desiderabantur.

(h) Marten. Thes. anecdot. tom. V, pagg. 49 seqq.

(i) Sidon. lib. i, epist. 7, et lib. vii, epist. 14.

(j) Greg. Turon. hist. Franc. lib. ii, cap. 34.

(k) Herb. lib. i Mirac., cap. 21.

(l) Avit. Poem. lib. vi, infra (Ccl. 181 *summæ not.* ^).

(m) Labbeus Nov. bibl. mss. libb. pag. 226 edit. Paris. 1653.

VETERUM TESTIMONIA DE S. AVITO.

I. ENNODIUS EPISCOPUS TICINENSIS.

(In Vita beati Epiphanii episcopi.)

Dedit etiam præstantissimus inter Gallos Avitus Viennensis episcopus, in quo se peritia, velut in diversorio lucidae domus inclusit.

II. GREGORIUS TURONENSIS.

(Lib. II Historiæ Francorum cap. 34.)

Magnæ facundiae erat tunc temporis beatus Avitus episcopus Viennensis. Namque insurgente heresi apud urbem Constantiopolitanam, nihil divinitatis

tabuisse Dominum nostrum Jesum Christum, ro-
gante Gundobado rege, ipse contra eam scripsit.
Exstant exinde apud nos epistolæ admirabiles : quæ
sicut tunc hæresim oppresserunt, ita nunc Ecclesiam
Dei ædificant. Scripsit etiam Homiliarum librum
num, de mundi principio et de diversis aliis condi-
tionibus, libros sex versus compaginatos. Epistola-
rum libros novem, inter quos supradictæ contine-
tur epistolæ.

III. FORTUNATUS PICTAVIENSIS EPISCOPUS.

(Lib. I de Vita S. Martini.)

Quod sacra explicuit serie genealogus olim, Alci-
mus egregio digessit carmine præsul.

IV. ISIDORUS HIISPALENSIS.

(De Illustrib[us] Ecclesiæ Scriptoribus cap. 23.)

Avitus episcopus, scientia sacerdotium litterarum
doctissimus, edidit quinque libellos heroico metro
compositos : quorum primus est de Or'gine mundi,
secundus de Originali Peccato, tertius de Sententia
Dei, quartus de Diluvio mundi, quintus de Transitu
maris Rubri. Scripsit et ad Fuscinam sororem de
Laude virginitatis librum unum, pulcherrimo compo-
situm carmine et eleganti epigrammate coaptatum.

V. AGOBARDUS LUGDUNENSIS EPISCOPUS.

(Adversus legem Gundobadi.)

Temporis Gundobadi regis Burgundionum fuit in
urbe Vienna episcopus, Avitus nomine, fide catholici-
cus, eloquentia secundissimus, ingenio acerrimus,
scrutarum Litterarum expositor suavissimus, et in me-
tri facilissimus, sicut et ejus opera testantur. Qui cum
codem Gundobado frequenter de fide altercans, et
dialogos in præsenti conficiens, et epistolis absentii
respondens, plura et clara ingenii sui et virtutis opera
reliquit. Qui ipso Gundobado in sua perfidia perditio,
successorem ejus Sigismundum regem ad fidem ca-
tholicam convertit : in cujus conversione recitatavit

A Homiliam in populo, sensuum suavitate plenissimam,
et verborum compositione dulcissimam.

Ejusdem adversus dogma Felicis. Beatus Avitus
Photinianorum hæreticorum validissimus expugnator.

Item de Judaicis superstitionibus. Alcimus Avitus
Ecclesiæ Viennensis episcopus, quam cæsimus doct[or]r
orthodoxus et secundus extiterit, pene tota novit
Ecclesia Christi.

VI. FLORUS DIACONUS ECCLESIAE LUGDUNENSIS.

Sententiae ex epistola beati Pauli apostoli ad Ro-
manos, a sancto et illustrissimo doctore Ecclesiæ Avito
episcopo Viennensi expositæ, atque ex ejus opuscu-
lis in ordinem digestæ.

VII. ADO VIENNENSIS EPISCOPUS.

(In Chronico ætate sexta.)

Avitus Viennensis episcopus, eloquentia et sancti-
tate præcipuus, et ejus frater Apollinaris Valentia-
nus episcopus miraculis insignis, Isicii, senatorii primum
viri, postea Viennensis episcopi, duo lumina, claris-
simi filii. Ille beatus Avitus adversus hæresim Ari-
anam, quæ tunc non solum Africam, sed et Galliam
Italianaque magna ex parte occupaverat, magno su-
dere decertavit; quod clarissima ejus opera testan-
tur. Scribit enim dialogum, hæresim illam oppugnans,
fidelissimo et doctissimo immortalique ingenio, ad
Gundebadum Burgundionum regem, filium Gundovei.
Item alios libellos duos contra Nestorium et Eutychem,
auctores erroris, luculentissimo et castigato
satis sermone. Fuerunt et alia illius plura eximia
opera in Christi Ecclesia probatissima. Ille Sigis-
mundum regem in fide pietatis eruditivit : qui agente
ille postmodum monasterium sanctorum martyrum
Agaunensium, Mauritiis sociorumque ejus, construxit.
Quem postmodum captum et a Francis occisum ve-
hementer doluit. Quantus autem in Ecclesia Christi
vixerit, quisquis scire ad plenum vult, post ejus in-
numeris in divinis laboribus opera, epitaphium ejus
legat.